ПРОЕКТ ДОГОВОРА СТРОИТЕЛЬНОГО ПОДРЯДА №
г. Минск

«___» ___________ 2022 г.
________________________________________________________________________ (________________), именуемое в дальнейшем «Подрядчик», в лице _______________________ ____, действующего на основании __________________, с одной стороны, и лесоустроительное республиканское унитарное предприятие «Белгослес» (РУП «Белгослес»), именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице генерального директора Таркана А.В., действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», в соответствии с Правилами заключения и исполнения договоров строительного подряда, утвержденными Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 15.09.1998 г. №1450 (далее – Правила), заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Заказчик поручает, а Подрядчик принимает на себя обязательства выполнить ремонтно-строительные работы на объекте: «Текущий ремонт коридора 6-го этажа изолированного помещения РУП «Белгослес» по адресу: г. Минск, ул. Железнодорожная, 27, корп. 1».
1.2. Виды и объем ремонтно-строительных работ определяются в соответствии с локальной сметой (Приложение № 1 к настоящему договору).

1.3. Сроки выполнения работ:
начало: «___» _________ 2022 г.;

окончание: «___»_________ 2022 г.

1.4. Предусмотренные договором сроки выполнения работ могут измениться в случаях:

1.4.1. несвоевременного предоставления Подрядчику фронта работ;
1.4.2. неблагоприятных погодных условий, препятствующих проведению работ;
1.4.3. увеличения объемов, изменения перечня выполняемых ремонтно-строительных работ;

1.4.4. существенного нарушения установленного договором порядка расчетов.

Срок ремонтно-строительных работ продлевается по соглашению сторон в установленном Правилами порядке с учетом продолжительности действия обстоятельств, препятствующих исполнению обязательств по договору.

2. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

2.1. Стоимость работ по настоящему договору определена по результатам выбора подрядчика от «___» _____________ 2022 г., которая на момент подписания договора составляет _____________ (______________ _________________________) белорусских рублей, с/без НДС.

2.2. Заказчик предоставляет аванс Подрядчику в размере 100 % стоимости материалов в течение 3 (трех) банковских дней от даты подписания договора.
2.3. Расчет за выполненные работы производится в течение 30 (тридцати) календарных дней от даты подписания уполномоченными представителями Заказчика и Подрядчика справки о стоимости выполненных работ и затратах, и акта сдачи-приемки выполненных строительных и иных специальных монтажных работ (далее акта сдачи-приемки работ), за вычетом уплаченного аванса.

2.4. Стоимость работ может изменяться по соглашению Сторон в связи с изменением объема работ, перечня и видов используемых строительных и отделочных материалов по инициативе Заказчика, изменения индексов удорожания строительно-монтажных работ по элементам затрат, утверждаемых Министерством архитектуры и строительства Республики Беларусь, изменения законодательства о налогообложении, тарифах, сборах, в связи с чем между Сторонами заключается дополнительное соглашение в письменной форме.

2.5. Источник финансирования работ: собственные средства.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Подрядчик обязуется:

3.1.1. выполнить ремонтно-строительные работы в соответствии с требованиями технических нормативных правовых актов, с соблюдением правил по охране труда и пожарной безопасности;

3.1.2. обеспечить качество строительных работ, оформление соответствующей исполнительной документации;

3.1.3. обеспечить поставку на объект необходимых материалов, оборудования;

3.1.4. сдать Заказчику законченные работы в сроки, предусмотренные п. 1.3 настоящего договора;

3.1.5. своевременно, не позднее 3-х (трех) дней после окончания работ, представить к оплате подписанные акты сдачи-приемки выполненных работ

3.1.6. своевременно и за счет собственных средств устранять в ходе работ и в период гарантийного срока недостатки ремонтно-строительных работ, за которые он несет ответственность.

3.2. Заказчик обязуется:

3.2.1. предоставить Подрядчику объект для выполнения ремонтно-строительных работ в определенные договором сроки;

3.2.2. предоставить Подрядчику место для временного складирования изделий, материалов и оборудования, бытовое помещение для рабочих;

3.2.3. обеспечить Подрядчику для выполнения работ подключение к источникам энергоснабжения и водоснабжения;

3.2.4. обеспечивать непрерывное финансирование, принимать и своевременно оплачивать в установленном порядке выполненные работы;

3.2.5. оказывать Подрядчику содействие в решении организационных вопросов.

3.3. Подрядчик вправе:

3.3.1. требовать от Заказчика устранения обстоятельств, препятствующих надлежащему исполнению договора подряда;

3.3.2. приостанавливать выполнение ремонтных работ в случае неисполнения Заказчиком своих обязательств по договору;

3.3.3. привлекать для выполнения работ субподрядные организации при условии письменного согласия заказчика;

3.3.4. своевременно получать оплату за выполненные ремонтно-строительные работы в соответствии с договором.

3.4. Заказчик вправе:

3.4.1. инициировать внесение изменений в договор, требовать его расторжения, а также отказаться от исполнения договора и требовать взыскания убытков в случаях, предусмотренных законодательством;

3.4.2. посещать объект в течение всего периода производства работ и знакомиться с ходом выполнения работ, соблюдая при этом требования техники безопасности;

3.4.3. осуществлять контроль за ходом и качеством выполняемых работ, соблюдением сроков их выполнения;

3.4.4. требовать от Подрядчика устранения дефектов и недоделок, выявленных в ходе выполнения ремонтно-строительных работ и в период гарантийного срока.

4. Порядок сдачи-приемки работ

4.1. При завершении работ Подрядчик представляет Заказчику в течение 3 (трех) рабочих дней акт сдачи-приемки выполненных работ и справку о стоимости выполненных работ.

4.2. Заказчик обязан в течение 3 (трех) рабочих дней рассмотреть представленные Подрядчиком акт выполненных работ, справку, заверить их подписью и печатью. При несогласии с данными, отраженными в акте выполненных работ, справке, Заказчик возвращает их с мотивированным отказом в письменной форме в указанный срок. В противном случае, работа считается принятой, и подлежит оплате со дня получения Заказчиком указанного акта.

4.3. Некачественно выполненные работы оплате не подлежат, а до устранения дефектов не оплачиваются и последующие технологически связанные с ними работы. После устранения дефектов, соответствующие виды (комплексы) работ подлежат оплате по ценам, действовавшим на момент первоначально установленного срока выполнения работ. Устранение дефектов производится за счет Подрядчика.

5. ГАРАНТИЙНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

5.1. Гарантийный срок на выполненные ремонтно-строительные работы составляет 5 лет. Исчисление гарантийного срока начинается со дня подписания акта сдачи-приемки выполненных работ.

5.2. Подрядчик не несет ответственности за обнаруженные в пределах гарантийного срока дефекты, если докажет, что они произошли вследствие нормативного износа объекта (его частей), неправильной эксплуатации, ненадлежащего ремонта объекта, произведенного самим Заказчиком или повреждения третьими лицами.

6. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА

6.1. Ни одна из Сторон не несет ответственность за полное или частичное неисполнение любой из своих обязанностей, если неисполнение является следствием таких обстоятельств, как наводнение, пожар, землетрясение, другие стихийные бедствия, война или военные действия и другие обстоятельства непреодолимой силы, возникшие после заключения настоящего договора.

6.2. Если любое из таких обстоятельств непосредственно повлияло на исполнение обязательства в срок, установленный в договоре, то этот срок соразмерно отодвигается на время действия соответствующих обстоятельств.

6.3. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательства, обязана уведомить в письменной форме другую Сторону о наступлении, предлагаемом сроке действия и прекращения, указанных в п. 6.1. настоящего договора обстоятельств, не позднее 10 дней с момента их наступления.

7. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ, ДОПОЛНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА.

7.1. Изменения и дополнения в настоящий договор вносится путем заключения Сторонами дополнительного соглашения.

7.2. Настоящий договор может быть расторгнут в случаях предусмотренных действующим законодательством.

7.3. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть по настоящему договору или в связи с его исполнением разрешаются сторонами путем направления одной стороной претензии другой стороне. Претензия должна быть направлена заинтересованной стороной в письменном виде, заказным письмом с уведомлением. Ответ на претензию должен быть дан отправителю не позднее 10 (десяти) календарных дней с момента получения претензии получателем, в противном случае претензия считается принятой. В случае не достижения согласия спор подлежит разрешению в Экономическом суде г. Минска.
8. АНТИКОРУППЦИОННАЯ ОГОВОРКА.
8.1. При исполнении своих обязанностей по Договору Стороны обязуются не совершать каких-либо действий, связанных с оказанием влияния на принимаемые ими решения (действия) с целью получения каких-либо неправомерных преимуществ или для реализации иных неправомерных целей.
8.2. При исполнении своих обязанностей по Договору Стороны обязуются не допускать действий коррупционной направленности.
8.3. Стороны обязуются использовать механизм взаимного уведомления о случаях нарушения одной из Сторон условий оговорки, а также опровержения (подтверждения) названных сведений.
8.4. Стороны признают возможность расторжения Договора в одностороннем порядке в случае нарушения одной из Сторон условий оговорки, а также требования возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.
9. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

9.1. Подрядчик несет ответственность:

9.1.1. за несвоевременное устранение дефектов, указанных в актах Заказчика (в том числе выявленных в период гарантийного срока), – 2 процента стоимости работ по устранению дефектов за каждый день просрочки, начиная со дня окончания указанного в акте срока;

9.1.2. за нарушение установленных в договоре (графике производства работ) сроков выполнения строительных работ, включая оформление документов, подтверждающих их выполнение, – 0,2 процента стоимости невыполненных строительных работ за каждый день просрочки, но не более 20 процентов их стоимости;
9.2. Заказчик несет ответственность:

9.2.1. за необоснованное уклонение от приемки выполненных строительных работ и оформления соответствующих документов, подтверждающих их выполнение, – 0,2 процента стоимости непринятых строительных работ за каждый день просрочки, но не более стоимости этих работ;
9.2.2. за несвоевременное проведение расчетов за выполненные и принятые в установленном порядке строительные работы, – 0,2 процента неперечисленной суммы за каждый день просрочки платежа, но не более размера этой суммы;
9.3. Сторона, нарушившая настоящий договор, возмещает другой Стороне все убытки, причиненные вследствие нарушения договора, непокрытые неустойкой.
9.4. Уплата неустойки не освобождает Стороны от исполнения обязательств или устранения нарушений.
10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

10.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до момента выполнения Сторонами всех своих обязательств.

10.2. Договор составлен в двух экземплярах на русском языке, по одному для каждой из Сторон.

10.3. Приложения к настоящему договору, являющиеся его неотъемлемой частью:

10.3.1. приложения № 1: локальная смета;

10.3.2. приложение № 2: график выполнения работ;

10.3.3. приложения № 3: график платежей.
10. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	ПОДРЯДЧИК

	ЗАКАЗЧИК

РУП «БЕЛГОСЛЕС»
220089, г. Минск,
ул. Железнодорожная, 27, корп.1
Р/с BY36BAPB30122300300170000000 Региональная дирекция по г. Минску  ОАО «Белагропромбанк », код BAPBBY2X
г. Минск, ул. Романовская Слобода, 8

УНП 100026527, ОКПО  00968960
Тел/ факс: 227-30-92

E-mail: info@belgosles.com

	_____________
М.П.
	                                _____________

М.П.

2